
Vlastivědný kroužek Klubu zdravotníků v Mariánských Lázních 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ročník II.  Rok 1974 
 

OBSAH 
 
 I. ÚVODNÍKY Strana Číslo 
 mmmmmmmmmmm 

Úvodní slovo  .....................................  1 1.  
K rozloučení se starou kolonádou  ..................  74-76 6. 
Prázdninové číslo  .................................  152 11. 
65 let Vojtěcha Neustupného  .......................  182 13. 
Goethe a naše doba - kontinuální proud  

význačných hostů  ............  209-210 15. 
Závěrečné slovo ročníku (-zch-)  ...................  251 18. 
Úvodní slovo mimořádného čísla (-zch-)  ............  1 mim. 

 

 

II. Seriál „HISTORIE MARIÁNSKÝCH LÁZNÍ“ 
mmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmm 

O Karlu Reitenbergerovi  ...........................  2-5 1. 
Před vyhlášením místa jako lázní  ..................  16-22 2. 
Dekret ze 6.11.1818 o vyhlášení Mar.Lázní  
veřejným lázeňským místem  .........................  32-36 3. 
Léta velké výstavby 1818-1822  .....................  77-84 6. 
Mariánské Lázně požírají dřevo  ....................  91-92 7. 
Nehrova smrt  .....................................  107-112 8. 
Boj o uznání Nehrových zásluh  .....................  132-136 9. 
První úřady v lázních  .............................  138-140 10. 
Přijíždí kníže básníků  ............................  165-172 12. 
Naše náročně obrozenecké hnutí a Mariánské  
Lázně (arch.L.Štěpánek) .... .......................  197-200 14. 
Goethův pobyt v roce 1822  .........................  210-214 15. 
  



- 2 - 

  Strana Číslo 

Goethovo třetí léto  ...............................  224-228 16. 
Dvacátá léta  .....................................  252-260 18. 
 
 

III. Seriál „STARÉ NÁZWY W OKOLÍ“ 
mmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmm 

Staré názwy w okolí  ...............................  9 1. 
 117 8. 
 131 9. 
 150 10. 
 180 12. 
 208 14. 
 215 15. 
 
 

IV. POVĚSTI 
mmmmmmmmmmm 

Pověst o hraničních kamenech u Nové Vsi  ...........  14 1. 
O náruživém lovci a bílém zajíci  ..................  48 4. 
Pověst ze Svatošských skal Hans Heiling  
 (-mch,rš-)  ............  97-102 7. 
Pověst o lese Hauwaldu u Nové Vsi  .................  115 8. 
Staré pověsti z našeho okolí (-vne-)  ..............  183-184 13. 
Pověst a pravda o Michalových Horách  (-vne-)  .....  190-191 13. 
Pověst o hadí královně  ............................  234 16. 
 
 

V. ZAJÍMAVOSTI A ZPRÁVY O MARIÁNSKÝCH LÁZNÍCH 
mmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmm 

Řivnáčovy Čechy a Mariánské Lázně  
II.část (-bvč-)....................................  6-7 1. 
Po válce na Nimrodu (ze vzpomínek  

p.Zavázala)  .............  11-14 1. 
Otto Dietl,psanec v hlubokých lesích 

(ze vzpomínek p.Zavázala)  .............  23-26 2. 
Tanec a město v 1.republice (-rš-)  ................  15 1. 
Vrch Darn (-rš-)  ..................................  15 1. 
Nejdelší telegram v Mar.Lázních (-vk-)  ............  28 2. 
„Výstřely v Mar.Lázních“ kritika (-rš-)  ...........  37 3. 
Největší rašelinné lázně světa (-rš-) ..............  45-48 4. 
Nejhlubší pokles barometrického tlaku  

za sto let  ............  53 4. 
O prvních lékárnících v Mariánských Lázních  
(z čl. Hladík J.-Hladíková M.)  ....................  57-58 4. 
Co věděl Althaus o Mar.Lázních? (-bvč-)  ...........  69-71 5. 
K rozloučení se starou kolonádou (-rš-)  ...........  74-76 6. 
Ze starého lázeňského řádu (-vne-)  ................  103-104 7. 
Mariánské Lázně před 100 lety  .....................  119-120 8. 
Jaro v parcích v plné kráse (-rš,jt,vš-)  ..........  141-143 10. 
  



- 3 - 

  Strana Číslo 

Víte kde stával pomník prof.dr.S.Bache ?  ..........  149 10. 
Ibsenův „Nepřítel lidu“ a hygiena lázní 

(-vk-)  .................  156-157 11. 
100 let hotelu Casino a padesátiny prim. 
Mudr.Vl.Křížka,CSc (-rš-)  .........................  160-161 11. 
O hudbě a muzicírování v Mar.Lázních (-bvč-)  ......  162-164 11. 
90 let otevření synagogy (-rš-)  ...................  164 11. 
Režim lázeňského dne v Mariánských Lázních  
před 140 lety (-bvč-)  .............................  173-174 12. 
Ve vlastivědném kroužku vychází pracovní  
překlad Felbingerovy kroniky (-rš-)  ...............  175-179 12. 
Z historie význačných budov v Mariánských  

Lázních (-vne-) ....................  185-188 13. 
Goethe a ženy v Mar.Lázních (-vne-)  ...............  192-193 13. 
Pomník F.Chopina  ..................................  200 14. 
Co je to chronograf ?  .............................  207 14. 
Pitné kůry syrovátkou a žinčicí (-vk-)  ............  222 15. 
180 let narození Adalberta Danzera (-rš-)  .........  228 16. 
Rady hostům Mar.Lázní před 140 lety (-bvč-)  .......  229-231 16. 
Lázeňská taxa,její vývoj (-zh-)  ...................  238-243 17. 
Zvláštní inzerát (-vk-)  ...........................  260 18. 
Pohled na složení hostů v Mariánských 

Lázních v roce 1838 (-js,vk-)  ...............  264 18. 
Anglikánský kostelík z r.1878 (-rš-)  ..............  7 mim. 
Adalbert Danzer o zdejším počasí (-rš-)  ...........  12-14 mim. 
100 let hotelu Casino (-rš-)  ......................  14 mim. 
Mariánskolázeňské zajímavosti (-rš-)  ..............  15 mim. 
Nové pamětní desky v Mar.Lázních (-rš-)  ...........  23 mim. 
 
 

VI. ZAJÍMAVOSTI A ZPRÁVY Z OKOLÍ 
mmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmm 

Z minulosti Pavlovic a okolí (-vne-)  ..............  8-9 1. 
Vidžínský zvon (rš-)  ..............................  10 1. 
Zajatecký tábor Rotava-mauzoleum Jindřicho- 

vice (-vne-) .............  27-28 2. 
Zašlá sláva místních cihelen v okolí (-rš-)  .......  29 2. 
Větrný mlýn na Tepelsku (-rš-) .....................  37 3. 
Povodně roku 1890 a srážková oblast řeky  

Teplé (-rš-)  .............  38 3. 
Selská rebelie 1680 v našem kraji (J.V.Šimák)  .....  39-43 3. 

Dokončení  .............  49-51 4. 
Teufelstein z Dolního Kramolína (-rš-)  ............  53 4. 
Žižka u Krasíkova (-vm-)  ..........................  54-57 4. 
Chmel v naší krajině (-vne,rš-)  ...................  59-61 5. 
Uhlířství a jiná zaniklá povolání obyvatel 
bývalého Císařského lesa (-rš-)  ...................  62-63 5. 
Vidžínsko se zaniklými vesnicemi (-rš-)  ...........  64-68 5. 
Poznámky o třicetileté válce a Tepelsku  ...........  71-73 5. 
Ašsko – země známá i neznámá (-rš-)  ...............  105-106 8. 
  



- 4 - 

  Strana Číslo 

Hrad Seeberk (-vm,rš-)  ............................  112-113 8. 
Hrad Starý Rybník (-vm-)  ..........................  114-115 8. 
K německé kolonizaci Tepelska (J.V.Šimák)  .........  116 8. 
Topograficko-statistický slovník Čech  

(výběr obcí) ......................  121-130 9. 
Rybníky v okolí (-rš-)  ............................  153-155 11. 
Chráněná krajinná oblast „Slavkovský les“  

(mapka) ..................  158 11. 
Hrad Bečov (-vne-)  ................................  188-189 13. 
Pověst a pravda o Michalových Horách (-vne-) .......  190-191 13. 
Z historie města Plané (-vne-)  ....................  193-195 13. 
„Legenda“ o sv.Vojtěchu (-rš-)   ...................  201-207 14. 
Rebelové z Bezvěrova (-rš-)  .......................  216-222 15. 
Katastrofální události v okolí Mar.Lázní  
od XIII. do XIX.století (-vne-)  ...................  232-234 16. 
Beranovka-Pěkovice-Domaslavičky (-rš-)  ............  246-250 17. 
Ze staré kroniky (Závišín v 30.leté válce) 

(-rš-)  ........................  10-11 mim. 
„Dlouhá Stoka“ ve Slavkovském lese (-rš,vm-)  ......  17-18 mim. 
 
 

VII. OCHRANA PŘÍRODY 
mmmmmmmmmmmmmmmmmmmm 

(rediguje Vladimír Šindelář) 

Povodně v Buchtále  ................................  30 2. 
Nové budky pro ptactvo  ............................  30 2. 
Výskyt výra v našem kraji  .........................  52-53 4. 
Zajímavá přírodní lokalita - Pístovsko  ............  89 6. 
Stromy  ...........................................  118 8. 
Labutě u Chotěnova  ................................  118 8. 
Školení zpravodajů v Podlesí  ......................  118 8. 
Výzva členům kroužku  ..............................  151 10. 
Vodní ptactvo  ....................................  151 10. 
Je racek škodlivý ?  ...............................  151 10. 
Nezabíjejte hady !  ................................  159 11. 
Vyhlášení chráněné krajinné oblasti  
Slavkovský les (Zdeněk Šebesta)  ...................  8-9 mim. 
Člověk - součást biocenozy  ........................  16 mim. 
Smrk starší než naše lázně  ........................  16 mim. 
 
 

VIII. SLAVNÍ NÁVŠTĚVNÍCI MARIÁNSKÝCH LÁZNÍ 
mmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmm 

Smrt filosofa byla výstrahou (Th.Lessing)  
(-rš-)  .................  44 3. 

Lord Lankaster v Mar.Lázních r.1903  ...............  53 4. 
Ruyard Kipling v Mar.Lázních  ......................  61 5. 
Návštěvy slavných hudebních skladatelů  
v Mariánských Lázních (-vne-)  .....................  85-88 6. 
Odjezd M.Gorkého z Mar.Lázní (-rš-)  ...............  88 6. 
N.S.Leskov v Mar.Lázních (-vm,rš-)  ................  93-93 7. 
  



- 5 - 

  Strana Číslo 

Chicagský starosta Čermák v Mar.Lázních  ...........  96 7. 
Karl Maria Weber a I.Moscheles v Mar.Lázních  ......  104 7. 
Hosté v Mar.Lázních před 150 lety  .................  120 8. 
Nemoc a smrt V.B.Třebízského (90 let od  
smrti spisovatele) (-vk-)  .........................  144-149 10. 
Mariánskolázeňská pouť (Jimmy Walker)  .............  157 11. 
Goethe a ženy v Mar.Lázních (-vne-)  ...............  192-193 13. 
Pomník F.Chopina  ..................................  200 14. 
Goethe a naše doba: Kontinuální proud význač- 
ných hostů (-rš-)  .................................  209-210 15. 
90.výročí narození Antonína Zápotockého (-rš-)  ....  236 17. 
Johann Strauss v Mar.Lázních (-vk-)  ...............  244-245 17. 
Ada Sari, návštěvnice Mar.Lázní 1929-1965 

(-op-)  ............  263 18. 
50.výročí pobytu M.Gorkého v Mar.Lázních  ..........  23 mim. 
 
 

IX. MINERÁLNÍ PRAMENY 
mmmmmmmmmmmmmmmmmmmmm 

Minerální prameny v okolí Mariánských Lázní  
(-rš-)  ..............  181 12. 

„Horka“ martinovská kyselka v nebezpečí (-rš-)  ....  214 15. 
Jak povstala jména zdejších pramenů ? (-rš-)  ......  2-7 mim. 
 
 

X. Z ŽIVOTA KROUŽKU 
mmmmmmmmmmmmmmmmmmm 

Plány činnosti kroužku v roce 1974  ................  7 1. 
Pozvánka na schůzi 4.3.1974  .......................  31 3. 
Výsledky schůze z 4.3.1974  ........................  73 5. 
Výlet na „ledové“ jeskyně  .........................  88 6. 
Pozvánka na autobusový zájezd Ašsko  ...............  90 7. 
Ašsko země známá i neznámá,hodnocení zájezdu  ......  105-106 8. 
Pozvánka na scůzi kroužku 17.6.1974  ...............  137 9. 
Pozvání na přednášku o V.B.Třebízském (-vk-)  ......  137 9. 
Schůzka kroužku - hodnocení  .......................  164 11. 
Podzimní Hameliky - plány  .........................  164 11. 
Pozvánka na schůzi kroužku 18.11.1974  .............  196 14. 
Z kroužku - zpráva  ................................  223 16. 
Výzva ke sběru používaných pomístních názvů!  ......  235 16. 
Plány kroužku na rok 1975  .........................  237 17. 
Z činnosti našich kroužků  .........................  19-23 mim. 
„Staročeská dechovka“ - členové  ...................  24 mim. 
 
  



- 6 - 

II. ročník vlastivědných materiálů „HAMELIKA“ 

redigoval Ing. Richard Š v a n d r l í k. 

Na přípravě čísel 1. až 9. spolupracoval Vladimír 

M a š á t, na přípravě čísel 11. až 14. mimořádného 

čísla spolupracoval Vladimír Š i n d e l á ř 

mwmwmwmwmwmwmwmwmwmwmwmwmwmwmwmwmwmwmmwmwmwmwmmwmwmwmwmwmwm 

 
 

Do II. ročníku HAMELIKY přispěli: 
mmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmm 

 
 

JUDr. Bořivoj V. Č e r n ý  (-bvč-)  ..........  5 článků 

Zdeněk H e r á f  (-zh-)  ....................  1 článek 

Zdeněk C h á b e r a  (-zch-)  ...............  2 úvodníky 

Ing. Miroslav C h y t i l  (-mch-)  ..........  1 článek 

MUDr. Vladimír K ř í ž e k, CSc. (-vk-)  .....  8 článků 
  a zpráv 

Vladimír M a š á t  (-vm-)  ..................  5 článků 

Vojtěch N e u s t u p n ý  (-vne-)  ..........  14 článků 

Ota P a v e l k a  (-op-)  ...................  1 článek 

Doc.MUDr.PhDr. Josef S a j n e r, CSc. (-js-)  1 článek 

Zdeněk Š e b e s t a  (-zš-) .................  1 článek 

Vladimír Š i n d e l á ř  (-vš-)  ............  15 zpráv 

Arch. Ladislav Š t ě p á n e k  ..............  1 článek 

Ing. Richard Š v a n d r l í k  (-rš-) redigoval 

úvodníky (se Zd.Cháberou),seriály II., III.,IV.,IX. a X. 
------------ 

Vyprávění p.Zavázala upravil R.Švandrlík. 

 

 
 
 

Mariánské Lázně 1974 
 


